
 
BANKA POPULLORE E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Në pajtim me nenin 47, paragrafi (1), pika 4) nga Ligji i Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 158/10, 
123/12, 43/14, 153/15 dhe 6/6) dhe nenin 103, paragrafi (1), pika 1) nga Ligji i 
Bankave (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr 67/07, 90/09, 67/10, 
26/13, 15/15, 153/15 dhe 190/16), Këshilli i Bankës Popullore të Republikës së 
Maqedonisë, miratoi 

 

VENDIM 
për ndryshim dhe plotësim të Vendimit për Planin kontabël 

të bankave 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 83/17) 

 

1. Në shtojcën 1 të Vendimit për Planin kontabël të bankave (“Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 81/11, 152/11, 110/13 и 141/16), fshihen llogaritë: 
370028, 370128, 375128, 375328, 375428, 375528, 378028, 378528, 410028, 
410128, 415128, 415228, 415328, 415428, 415528, 418028, 418528, 470028, 
470128, 475128, 475228, 475328, 475428, 475528, 478028, 478528, 6418, 64180, 
64181, 64182, 64232, 642320, 642322 dhe 928. 

 

2. Përshkrimi i llogarisë 6417 ndyshon dhe bëhet: “Zhvlerësim grupor i vlerës 
së portofolios së kredive dhe kërkesave”. 

 
3. Përshkrimi i llogarisë 6423 ndyshon dhe bëhet: “Korrigjim i vlerës (Humbje 

për shkak të dëmtimeve) së mjeteve që janë në dispozicion për shitje, mbi bazën 
neto”. 

 
4. Përshkrimi i llogarisë 648 ndyshon dhe bëhet: Fitime/humbje të realizuara 

nga mjetet që janë në dispozicion për shitje, mbi bazën neto”. 
 

5. Pas llogarisë 9056, shtohet llogaria: 
 

“9058 Ndryshime në aftësinë kreditore të bankës, për obligimet fiinanciare 
të cilat maten në bazë të vlerës objektive”. 

 
6. Pas llogarisë 910055, shtohen llogaritë: 

 
“91007 Amvisëri 
910070 Persona të vetëpunësuar që kryejnë veprimtari me 
punë personale                                                                
910071 persona fizik”. 

 
7. Pas llogarisë 910155, shtohen llogaritë: 

 

“91017 Amvisëri 
910170 Persona të vetëpunësuar që kryejnë veprimtari me 
punë personale                                                                
910171 persona fizik”. 



8. Pas llogarisë 910255, shtohen llogaritë: 
 

“91027 Amvisëri 
910270 Persona të vetëpunësuar që kryejnë veprimtari me 
punë personale                                                                
910271 persona fizik”. 

 
9. Pas llogarisë 911055, shtohen llogaritë: 

 

“91107 Amvisëri 
911070 Persona të vetëpunësuar që kryejnë veprimtari me 
punë personale                                                                
911071 persona fizik”. 

 
10. Pas llogarisë 911088, shtohet llogaria: 

 
“911089 Detyrimet ndaj amvisërive në bazë të borxhit të varur”. 

 

11. Pas llogarisë 911155, shtohen llogaritë: 
 

“91117 Amvisëri 

911170 Persona të vetëpunësuar që kryejnë veprimtari me 
punë personale                                                                
911171 persona fizik”. 

 

12. Pas llogarisë 911188, shtohet llogaria: 
 

“911189 Detyrimet ndaj amvisërive në bazë të borxhit të varur”. 
 

13. Pas llogarisë 911255, shtohen llogaritë: 
 

“91127 Amvisëri 
911270 Persona të vetëpunësuar që kryejnë veprimtari me 
punë personale                                                                
911271 persona fizik”. 

 
14. Pas llogarisë 911288, shtohet llogaria: 

 

“911289 Detyrimet ndaj amvisërive në bazë të borxhit të varur”. 
 

15. Përshkrimi i llogarisë 927 ndyshon dhe bëhet: “Zhvlerësim grupor i vlerës 
së portofolios së kredive dhe kërkesave”. 

 
16. Ky vendim hyn në fuqi ditën e tetë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë, dhe do të fillojë të zbatohet nga 1 janari i vitit 
2018. 
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